CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ
MADERGAN para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá,
as atribuições do 10º cargo, no período de 24 a 28/10/2014,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6853/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça
Alexssandra Muniz Madergan para participar de reunião de
trabalho no município de São Luís-MA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça
de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 294/2014/MP/
CPJPSI, de 20/10/2014, protocolizado sob nº 44616/2014, em
20/10/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para
exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições do
9º cargo, em atuação conjunta, nos dias 22 e 23/10/2014, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6854/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 10º cargo de Promotor de
Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Mônica
Reis Moreira Freire como Coordenadora do Centro de Apoio
Operacional da Infância e Juventude;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO
MATOS para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e
Juventude de Belém, as atribuições do 10° cargo, no período de
29 a 31/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6855/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do art. 37 da Resolução n.º 027/2012-
CPJ;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de
Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes;

CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 064/2014/MP/-CC,
datado de 3/7/2014, protocolizado sob o n.º 27974/2014, em
7/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA
para exercer as atribuições do 2º cargo da Promotoria de
Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes, no período de 1º/11 a
31/12/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6915/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Liliane
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, art. 2º, da Resolução
0033/2013-CPJ, publicada no D.O.E n.º 32.548, Cad. 8, p. 1-2,
ed. de 23/12/2013;
CONSIDERANDO deliberação do Colégio de Procuradores de
Justiça, na 8ª sessão ordinária, que modifi ca a estrutura das
Promotorias de Justiça de Marabá, por meio da Resolução
0033/2013-CPJ;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO
PEREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá,
as atribuições do 3º cargo, no período de 24/10 a 22/12/2014,
sem prejuízo das atribuições na Promotoria de Justiça de Rio
Maria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6916/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a participação do Promotor de Justiça Mário
Raul Vicente Brasil de reunião referente à sua atuação na 1ª
Zona Eleitoral da Capital;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da Promotoria
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n.º 44613/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições em audiências
do 4º cargo, no dia 24/10/2014, sem prejuízo das atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6917/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça titular do 1º cargo
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e
da Moralidade Administrativa de Belém, Promotor de Justiça
Hamilton Nogueira Salame, encontra-se convocado para atuar
na Procuradoria Cível;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo da Promotoria de
Justiça de Defesa do Patrimônio e da Moralidade Administrativa
de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça
de Defesa do Patrimônio e da Moralidade Administrativa de
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 710/2014-MP/5ªPJ/
DPP/MA, datado de 20/8/2014, protocolizado sob o n.º
34731/2014, em 20/8/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES para exercer nas Promotorias de Justiça de
Defesa do Patrimônio e da Moralidade Administrativa de Belém,
as atribuições do 1º cargo, no período de 1º/11 a 31/12/2014,
sem prejuízo da titularidade no 2º cargo.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO para exercer nas Promotorias de Justiça de
Defesa do Patrimônio e da Moralidade Administrativa de Belém,
as atribuições do 6º cargo, no período de 1º/11 a 31/12/2014,
sem prejuízo da titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6918/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 202/2014/PJDHAP2,
datado de 17/10/2014, protocolizado sob o n.º 44469/2014, em
20/10/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Humanos,
Controle Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta,
no período de 1º/11/2014 a 31/1/2015, sem prejuízo das
demais atribuições nas Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761528

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 61/2014

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Café.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
mp.pa.gov.br
Observação: HORÁRIO: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL,
10H (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761573
PORTARIA N.° 6965/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,